
D.J. (110)

SANTIAGO,

RESOLUCION N°

VISTOS: lo dispuesto en la Ley No 19.239; en el D.S. No 86 de 2021 y
en la letra d) del artículo 11 y el artículo 12 del D.F.L. No 2 de 1994, ambos del Ministerio
de Educación; en la Ley No 19.886 y su Reglamento; y lo solicitado por el Director de
Asuntos Nacionales e Internacionales mediante memorándum N°128 de fecha 23 de
agosto de 2024; y

CONSIDERANDO:

1. Que, con fecha 02 de mayo de 2024, se aprueba el Convenio
Específico entre la Ilustre Municipalidad de San Esteban y la Universidad Tecnológica
Metropolitana.

2. Que, con fecha 13 de agosto de 2024 se suscribió la Declaración
Jurada sobre actos, convenciones y operaciones celebradas con personas relacionadas,
firmada por su representante legal, donde da cuenta de su no relación con la Universidad
Tecnológica Metropolitana.

3. Que, en ese contexto, se hace necesario aprobar el convenio suscrito
entre las partes mediante el acto administrativo correspondiente; por tanto

RESUELVO:

I. Apruébese, el Convenio específico entre la UNIVERSIDAD
TECNOLÓGICA METROPOLITANA y la ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE SAN
ESTEBAN, suscrito con fecha 02 de mayo de 2024. Cuyo texto es el siguiente:

24 ENERO 2025

0336 EXENTA









l 1 1 '1 

l � I \' I IZ 尀贀 I I l \ I 1 

I I ( 夀ꌀ l l I l > ( ; I ( •. ·\ 

　最11 l lh >t•, >t 11.\✀ⴀ.\ 

� 

Las Pa爀琀es acuerdan que la dirección de las actividades del Proyecto de convivencia escolar, tendientes a la concreción de los Resultados Esperados se podrán realizar presencialmente en dependencias establecidas por la Ilustre Municipalidad de San Esteban o de manera online a través de la plataforma que la Municipalidad establezca y estarán a cargo del equipo profesional liderado por la académica y Encargada del Centro Sra. Julia Cerda Ca爀瘀ajal, o quien la reemplace, perteneciente a la Facultad de Humanidades y Tecnologías de la Comunicación Social de la Universidad. Esta académica será la responsable de la realización de las acciones específicas tendientes a cumplir los objetivos específicos y resultados esperados del Convenio. 
Por parte de la Municipalidad, las actividades estarán a cargo de la Dirección de Seguridad Pública Municipal a cargo de su Director. 
SÉPTIMA. Del Costo total del Servicio Especializado y Apo爀琀es de las Pa爀琀es. El desarrollo del plan de trabajo no tendrá un costo asociado a ninguna de las partes. Siendo responsabilidad de la Municipalidad proporcionar el traslado de los profesionales de la UTEM a las dependencias de la Municipalidad. De igual manera, la Municipalidad se compromete a proporcionar espacios para la investigación y realización de actividades que contribuyan a las líneas de acción de CEFACOM 2024. 
O䌀吀AVA. Acceso a la Información. Las Partes tendrán derecho tanto a recibir in昀漀rmación periódica acerca del avance de las actividades de cada una, como a acceder a la información sobre los resultados de las mismas, a través de correos electrónicos institucionales. 
NOVENA. Difusión y comunicación de resultados. La Municipalidad y la Universidad no podrán utilizar el nombre de la otra, en ningún tipo de publicidad, aviso o divulgación noticiosa, sin la previa aprobación escrita de un representante autorizado de la otra Parte. 
DÉCIMA. Propiedad Intelectual. 10.1 En el eventual caso que producto de las actividades descritas en el ANEXO 1, se genere PI Futura, ésta pertenecerá a las Partes en las siguientes proporciones: 

Universidad: 60% Municipio: 40% 
10.2 La Universidad se reserva la facultad de empleo de los Resultados señalados en la cláusula cuarta, para fines académicos y de su propia investigación, lo que no se entenderá como una infracción al deber de confidencialidad señalado en la cláusula décima cua爀琀a. 











Regístrese y comuníquese,

DISTRIBUCIÓN:
Vicerrectoría Académica
Vicerrectoría de Transferencia Tecnológica y Extensión
Vicerrectoría de Administración y Finanzas
Contraloría Interna
Secretaría General
Dirección General de Análisis Institucional y Desarrollo Estratégico
Dirección Jurídica
Dirección de Finanzas
Dirección de Asuntos Nacionales e Internacionales
Dirección Consejo Asesor Social Empresarial CASE

PCT

PCT/ppp

MARISOL 

PAMELA 

DURAN SANTIS

Firmado digitalmente 

por MARISOL PAMELA 

DURAN SANTIS 

Fecha: 2025.01.27 

09:37:49 -03'00'

Mario 

Ernesto 

Torres 

Alcayaga

Firmado 

digitalmente por 

Mario Ernesto 

Torres Alcayaga 

Fecha: 2025.01.27 

11:29:37 -03'00'




